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A tőkék mozgósitása. 
Ki lehet ma annyira elfogult és 

tudatlan, vagy rosszakaratu, hogy pén-
zét, — legyen az kevés vagy sok, — 
dologtalanul, kamatozatlanul hevertesse 
odahaza ? Aki ilyesmit cselekszik ezek-
ben a történelmi időkben, bizony nem 
kisebb ellenség az ellenségnél. Jól fel-
fogott saját érdeke kivánja s hazájának 
elsőrangu szüksége van ma arra, hogy 
ne legyenek heverő tőkék, hanem csak 
dolgozók. Értéktelen, holt anyag a heverő 

pénz, de óriási erő, ideális hata-
lom válik belőle akkor, ha dolgozik, 
ha oly cél szolgálatába szegődik, mely hi-

vatva van megteremteni mindnyájunk 
almát, a győzelmes , diadalmas békét. 

El kell most szegődnie minden tőké-
nek jó fizetés mellett — hiszen ma-

gas a kamat — az állam szolgálatába, 
mert ma mindennek és mindenkinek 
szolgálnia kell azt az egy szent célt, 
amelyet a haza tüzött maga elé. Ezt 
elősegiteni, ebben dolgozni, fáradni és 
küzdeni a legszebb és mindenekfelett 
a legszentebb dolog. 

A harmadik hadikölcsön eredmé-
nye legyen hatalmas, melyre büszkén 
hivatkozhassunk. Legyen az mindnyá-
junk személyes ügye, nagy vállalko-
zása, melybe minden tőkénket fektes-
sük bele a biztos győzelem szent re-
ményében. Ameddig az ország lakossá-
gának csak három-négy százaléka je-
gyez hadikölcsönt, addig még nem 
mindenki tette meg kötelességét azok 
közül, akiknek ez módjában állana. Az 
a fontos, hogy minél többen sorakoz-
zanak e zászló alá, ha egy-egy kis 
összegü jegyzéssel is, de a kis jegyzé-
sek sokasága, — amint az első két 
hadikölcsön eredménye mutatta, — igen 
nagy tőkéket képes előteremteni. 

Mindenkihez eljutott az állam szó-
zata s nem vonhat ja ki magát senki 
annak hatása alól, mikor nem is aján-
dékot , csak kölcsönt kell adnia busás 
kamatra. Ahol nincs más aláirási hely, 
ott vannak a postahivatalok, melyek a 
postatakarékpénztár közvetitő-hivatalai 
gyanánt elfogadnak minden jegyzést. 

A postahivatalok mindig közvetlen 
összeköttetésben állanak az ország 
lakosságával ; rajtuk keresztül bonyolód-
nak le minden társadalmi és gazdasági 
javakat érintő ügyek és emellett a leg-
könnyebben feltalálhatók és kényelme-
sen megközelithetők. Ilyen szervezet 
mellett a kis tőkék összetömöritésére 
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leginkább hivatva is van a postataka-
rékpénztár, mely minden idők óta a 
kisemberek népszerü pénzintézete eb-
ben az országban. 

Legyen ez az állampapir a hadi-
kölcsönkötvény, a legnépszerübb tőke 
elhelyezésmódja az országban a leg-
kisebb és legnagyobb tőkék számára 
egyaránt, mert amellett, hogy a leg-
biztosabb helyre kerül a pénz, ahol a 
legnagyobb szükség van rá, még szent 
kötelességet is teljesit mindenki, aki 
jegyez. Aki nem a harcmezőn szolgálja 
most a hazát, annak ez a papir lesz a 
nemesi levele arról, hogy megtette kö-
telességét e nagyszerü időkben. 

Becsületes, szép és biztos üzlet ez, 
mely mindenik félnek a legnagyobb 
előnyöket nyuj t ja : az államot hozzá-
segíti fegyvere diadalához, polgárait 
pedig vagyonuk szaporitásához. 

U j mozgósitás e z — a tőkék moz-
gósitása. É s mint ahogyan lelkesedve in-
dult meg harcrakész katonáink milliói-
nak áradata az ország legtávolabbi vá-
rosából és falujából is, oly lelkesedés-
sel induljon most utnak a tőkék soka-
sága felesküdni, szolgálatba szegődni 
örökös hüséggel — a haza szolgá-
latába. 

A szombati hangverseny. 
Szombaton, f. hó 6-án volt a székes-

fehérvári szintársulat utolsó előtti előadása 
hangversennyel egybekötve. Hazafias célt is 
szolgált ez a hangversenyes estély, melyen 
több helybeli ur is közre müködött, hogy t. 
i. a begyült jövedelemből a feldult kárpáti 
tüzhelyek, a "Messze-Kőrös " felépitésére is 
juttassunk szeretettel egynéhány fillért; ezért 
nagyszámu, megértő közönség töltötte meg 
a szinházi termet. 

Első pont gyanánt függöny mögött, a 
Hymnuszt énekelték; a közönség pedig az 
elsötétitett teremben felállva csendben hall-
gatta örökéletü nemzeti dalunkat, melyre 
igazán szükségünk van, most jobban, mint 
bármikor, hogy "nyujts feléje vedőkart, ha 
küzd ellenséggel." 

Ezután Danóczy Antal főgimn. tanár 
emelkedett szólásra, s nagyhatásu, eszmék-
ben, érzelmekben gazdag, gyönyörü beszé-
det mondott, melynek alapgondolata ez 
volt: hasonlitsuk össze a mi szenvedésein-
ket, gyötrődéseinket azoknak a tömérdek 
nélkülözésével, fájdalmával, akik érettünk 
küzdenek a véres csatasikon, a népek öl-
döklő harcában. A felkelő napsugártól azt 
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kérdezzük: láttad-e azt, akiről szépet ál-
modtunk, azt mondjuk a suttogó szellőnek: 
vidd el a mi köszöntésünket kedveseinknek. 
Még mi igy reménykedünk, egyszer csak 
hirtelen lecsap a mennydörgő villám: 
gyászpecsétes levél . . . Most is itt settenke-
dik előttünk egy rémhir; a háborgó kebel-
nek áradó érzései megborzadnak attól a 
kegyetlen látványtól, amelyet elénk vet egy 
föld poráig sujtott, szerető hitves és négy 
kicsiny árva gyermek . . . Mindnyájan tud-
juk a szomoru valót s szivünk fájdalmasan 
remeg. 

Micsoda a mi fájdalmunk azokéhoz 
képest, akik életüket áldozták a Kárpátok 
sziklafalánál, amikor annak szüzies tetőit 
szentségtelen lábakkal tapodta a gaz orosz 
csorda; és a mi fiaink megvédték, kiomló 
piros vérük emlékké szentelte azokat! Mi-
csoda a mi áldozatunk az övékhez?! és mi 
sokszor ettől a kis áldozattól is visszaria-
dunk, amit pedig könnyen meghozhatunk, 
sőt meg kell hoznunk: hazánk iránti szent 
kötelességből! 

Nagyon szép, lélekemelő volt az ez-
után következett hangverseny. 

Ricsey György főgimn. és tanitóképez-
dei zenetanár előttünk már régóta ismere-
tes nagy müvészi tehetségének ujabb fé-
nyes bizonyságát adta mesteri zongorajáté-
kával, melyet a közönség lelkes tapsvihar-
ral fogadott és a szereplő a közönség ki-
vánságára egy ujabb darabot is előadott 
szintén nagy sikerrel. 

Fekete László "Három határon, há-
rom katona" c. melodráma lelkes elszava-
lásával megérdemelte elismerésünket. A 
szavalat közé a magyar, lengyel hymnuszt 
és a németek "Wacht am Rhein"-ét ének-
lők hangja csendült. Ezután Makai Berta 
énekelt szivhez szóló, de kissé erőltetett 
hangon. Pór Miklós "Nem mehet a hábo-
ruba", de különösen "Fehérruhás lányok" 

előadásával, illetve szavalásával aratott si-
kert. Császár Kamilla énekesnő "Ha én Is-
ten volnék", de főleg a könnyed, pajkos 

"Nem volt játékom" sikerült, pompás elsza-
valásával megnyerte a méltán megérdemelt 
elismerést. Ezután Fehér Dezső gyógysze-
részünk lépett fel ismert humorával, ügye-
sen. Mint mondá, két budapesti kabarét 
fog előadni, de csak előadni, mert ének-
lésre abszolute nincs hangja. "A vén bohém " 

és "Jassz legény"-t adta elő sikerülten, 
mint némelyek szellemesen megjegyezték, 
patikus mindenre alkalmas, annak minden 
jó áll ! Zongorán kisérte Ricsey György. 
Hegedüs Dezső és Révész Böske müvészi, 
pompás táncukkal bűvöltek el, csupa szem 
volt az egész közönség és a hangosan 
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megnyilatkozó közóhaj még egyszer a szin-
padra csalta őket. Csiki zeneszerző saját 
dalait adta elő zongorán, a zenekedvelők 
hangos tapsa ismét visszahivta. Gábor Imre 
énekelt és táncolt. A "nagysád csak utá-
nam " c. kuplét minden tekintetben sikerül-
ten, közmegelégedésre adta elő; a zugó 
tapsvihar ujra előhivta őt is; ismét táncolt 
egy kedvderitő, kacskaringós táncot. Albert 
Böske mély érzéssel énekelt, gyönyörüen, 
kellemesen. Fülbemászó hangja mindenki-
nek tetszett, ugy éreztük, mintha csak a mi 
lelkünkből énekelne. Elő is hivta még 
egyszer a megértő közönség. Ezután ismét 
egy kedves szám: Varga Béla táncolt Ré-
vész Böskével mesésen, gyönyörüen. Most 
jött dr. Kovács Kálmán hegedüjátéka; zon-
gorán Ricsey György kisérte. A kesergő 
hegedü szivhez szóló hangja megtette a 
hatást. Azok a hurok siró lelkünk panaszát 
zokogták. "Nem is tudom négy kis hurban 
annyi érzés hogy fér meg! " Rádai Hugó 
operaénekes Faust egyik bordalát énekelte 
hévvel, erős hangján. Neki is meg kellett 
ismételnie. 

Utolsó szám Varga Béla szereplése. 
Aktuális kis verseket dalolt, egy-egy füze-
tet három krajcárért kinálgatva. A bronzok 
repültek a szinpadra, de kedvesen közbe 
kiabált: fehéret is kérem, vagy inkább pa-
pirt, mert ez elgurul! Erre a hamis fehér 
nép dobált fehér papirt, de állitólag ezek 
közt volt egy bankó is ; ha igaz, gratulá-
lunk az illető jó szivének. Ezzel aztán han-
gulatosan be is végződött az estély. 

R— r. 

A kölcsönjegyzés 
második szaka. 

A két napi ünnepi szünet után novem-
ber 2-án vette tulajdonképen kezdetét a 
jegyzési idő második szaka, amidőn a hadi-
kötvények ára az időközi kamatokra való 
tekintettel — száz korona névértékhez ké-
pest 30 fillérrel magasabb, azaz 97 korona 
40 fillér. Az első két hét alatt sokan jegyez-
tek és nem egyszer milliós összegeket, de 
még nem jegyeztek mindazok, akiknek a 
hadikölcsönben való részvétel módjukban 
áll; és nem hoztunk még össze olyan jegy-
zési eredményt, amely a jegyzési képessé-
günknek és készségünknek minden tekintet-
ben megfelel. A hátralévő kilenc nap jegy-
zési eredményén fordul meg, hogy ne csak 
a harctéren, de az anyagi erőfeszités dolgá-
ban is méltóknak bizonyuljunk a nagy né-
met nemzethez. A Németbirodalom az első 
felhivásra négy és félmilló márkát ajánlott 
fel a hadiszükségletek fedezésere. A máso-
dik hadikölcsön már kilenc milliárdra növe-
kedett a nemzeti együttérzés és lelkes ön-
bizalom mindeneket magával ragadó tüzé-
ben. Amikor pedig most szeptemberben har-
madszor fordult a német kormány a biro-
dalom polgáraihoz, Németország minden hü 
fia nemes becsvággyal fogott össze, hogy e 
roppant összegnél is jóval többet teremtsen 
elő. És valóban megtörtént a hihetetlen, 
amely pörölycsapásként hullott le a kétsé-
ges és egyre halványuló reménykedés közt 
hánykolódó ellenségeinkre : Németország ön-
magát felülmulva, több mint tizenkét milli-
árddal zárta le a harmadik hadikölcsönt. A 
mi tőkeerőnk tudvalevőleg jóval kisebb, 
össze sem hasonlitható a németek roppant 
gazdaságával és igy aránylagos mértéket 
alkalmazva, a mi két hadikölcsönünk milli-

árdot meghaladó eredménye fényesen meg-
állta a helyét. 

A nagy erőfeszitéssel kivivott erkölcsi 
és gazdasági presztizsünket a harmadik 
kölcsönnél azonban csak ugy tudjuk meg-
óvni, ha lépést tartunk nagy szövetségesünk-
kel és jóval többre, jóval nagyobbra törek-
szünk, mint amit az előző két hadikölcsön-
nél nemzetünk felmutatni tudott. 

Nemes becsvágyunk és lelkes önbizal-
munk semmivel sem kisebb a németekénél 
és nagy elhatározásokra, az erő teljes meg-
feszitésére való készség talán egyik népben 
sem lakozik olyan hatalmas mértékben, mint 
a magyarban. Csak ki kell tüznünk a nagy 
célt, csak nemes versenyre kell buzditanunk 
népünket a még rendelkezésünkre álló ki-
lenc nap alatt és akkor az eddig elért és 
minden várakozást meghaladó eredmény 
széles alapzatán felépithetjük a nemzet gaz-
dasági erejének hatalmas, messze időkre 
szóló monumentumát. 

Népfölkelő-tanerők 
szabadságolása . 

A honvédelmi miniszter a hadkiegé-
szitő parancsnokságokhoz a napokban igen 
üdvös és teljesen indokolt rendeletet bo-
csájtott ki a népfölkelő tanerők szabadsá-
golása tárgyában. 

A rendelet azt mondja: Miután a tan-
erők tömeges bevonulása folytán a tanitás 
zavartalan menete a tanintézetekben nem 
biztositható, ennek következtében elrendeli 
a miniszter, hogy a legénységi állományu 
tanszemélyzet: az egyetemi, müegyetemi, 
tanitóképző intézeti, felsőkereskedelmi is-
kolai, főgimnáziumi, főreáliskolai, polgári 
iskolai, gyógypedagógiai, gazdasági, állami, 
községi, felekezeti, magán tanerők, akik 
arcvonalbeli szolgálatra alkalmatlanok és 
csak segédszolgálatra alkalmasoknak osztá-
lyoztatatnak, polgári foglalkozásukhoz való 
visszabocsájtásuk céljából azonnal a nem 
lényleges viszonyba helyezendők, azaz sza-
badságolandók. 

A NAGYKŐRÖSI 
GAZDASÁGI EGYESÜLET 

HIVATALOS KÖZLEMENYEI. 

A kecskeárak befizetése. Felkérjük 
azokat, akik egyesületünknél svájci fejős 
kecskéket jegyeztek, hogy minden egyes 
kecske árában az egyesület pénztáránál 
elszámolási kötelezettségünk mellett 100 ko-
ronát haladéktalanul fizessenek be. 

Felkérjük az egyesület mindazon 
tagjait, a kik a tavasszal "Industria" vető-
mag burgonyát kaptak, hogy a kisérleti 
burgonya ára fejében mázsánként 6 koro-
nát az egyesület pénztárának folyó hó 12-ig 
mulhatlanul fizessék be. 

Hadikölcsönkötvények kedvezménye-
sen jegyezhetők a gazdasági egyesület 
titkári hivatalában. 

Tagsági oklevelek. A gazdasági 
egyesület tagsági oklevelei elkészültek, az 
eredetiségénél fogva is igen szép kiállitásu 
okleveleket 1 korona lefizetése ellenében 
kérni lehet a titkári hivatalban. 

Felkérjük azokat, akik zöldség mü-
trágyázási kisérleteket végeztek, hogy az 
egyesület titkári hivatalában haladéktalanul 
jelentsék be, hogy a mütrágyázott és trá-
gyazatlan parcella között mutatkozik-e va-
lamelyes figyelemre méltó különbség. 

H I R E K . 
Győzelmes előnyomulásunk Szer-

biában. 
Hivatalos jelentések. Vezérkarunk nov. 

7-iki jelentése: 
Északkeleti harctér. Wisniovciktól dél-

keletre a Strypa mentén és Budnotól észak-
nyugatra csapataink erős orosz támadásokat 
vertek vissza. Wisniowcyknál ez volt a he-
tedik támadási kisérlet, amelyet az oroszok 
a legutóbbi négy nap alatt a harcvonal e 
szakasza ellen intéztek. Északkeleten egyéb-
ként nincs ujság. 

Délnyugati harctér. A helyzet változat-
lan. Az ellenség minden arra irányuló kisér-
lete, hogy a San Martino-szakaszon állá-
sainkat áttörje, meghiusult. 

Déli harctér. A montenegróiak meg-
kisérelték, hogy a tőlük a legutóbbi napok-
ban elfoglalt hadállásokat visszavegyék. Tá-
madásaik meghiusultak. A Moravica-völgy-
ben előnyomuló magyar-osztrák hadoszlop 
az Ivanjicától északra fekvő magaslatok el-
len intéz támadásokat. Csacsaktól délke-
letre az ellenséget a Glogovacki Vrhen tul 
vetettük vissza. A németek Kraljevó elfog-
lalásakor 130 szerb ágyut zsákmányoltak. 
A Gruza torkolatától délkeletre küzdő csá-
szári és királyi csapatok tegnap 500 szerbet 
fogtak el. Gallwitz tábornok hadserege har-
cok közt Kruseváctól északra elérte a Mo-
rava völgyét. 

Hőfer altábornagy, 
vezérkari főnökhelyettes. 

— Kitüntetés. Dr. Ádám György nagy -
kátai szolgabirót, Ádám György budapesti 
itélőtáblai biró fiát őfelsége a II. oszt. vitéz-

ségi éremmel tüntette ki az ellenség előtt 
tanusitott hősi magaviselete méltó jutalmául. 
A rokonszenves fiatalember szép kitünteté-
séhez, kit városunkhoz a rokonság és barát-
ság erős szálai füznek, jókivánatainkat fe-
jezzük ki. 

— A Kálvin-Szövetség első délutánja 
mult vasárnap, a reformáció évfordulóján 
az előirt müsor keretében, a szokásos ke-
gyes közönség részvételével folyt le a fő-
gimnázium tornacsarnokában. Patonay De-
zső lelkes, tartalmas előadása, Ruttkay Em-
muska és Darabos Balázs szavalatai sokáig 
emlékezetes, ihletett gondolatokat fakasztot-
tak a közönség körében. A hadban szolgáló 
katonák részére vallásos iratokat küldés 
nagy céljaira 51 koronát eredményezett az 
önkéntes, perselyes gyüjtés. 

— Bolgár katonák a magyar had-
seregben. A magyar és bolgár nemzetek 
őszinte együttmüködésének, kölcsönös sze-
retetének és megbecsülésének egyik jelét 
látjuk a városunkhoz ma érkezett honvé-
delmi miniszteri rendeletben. A honvédelmi 
miniszteri rendelet a bolgár cár azon enge-
délyét tartalmazza, hogy a Magyarországon 
tartózkodó bolgárok a magyar hadseregbe 
beléphetnek. A honvédelmi miniszter is 
megengedi ezt s egyszersmind elrendeli, 
hogy a magyar hadseregbe belépő bolgá-
rok ugyanazon rendfokozatot nyerjék el, 
amit a bolgár hadseregben viseltek. 

— A hadba vonult th. utkaparók 
hozzátartozói csak abban az esetben fordul-
hatnak hadisegélyért a hatosághoz, ha a 
hadbavonultaknak nem folyositják a teljes 
béreit. Teljes bér folyositása esetén hadi 
segélyben nem részesülhetnek. 
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— Előléptetés. A M. Á. V. novem-
beri előléptetései során Gonda József ellenőr, 
Szurmó Ambrus polgári leányiskolai igaz-
gató sógora a VII. fiz. osztály második fo-
kozatából az elsőbe lépett elő. 

— Márciusban vonulnak be a 
42—50 éves népfölkelők. Mióta befejezést 
nyert a 42—50 éves II. osztályu népfölkelők, 
sorozása, azóta állandóan izgatta a közönsé-
get, hogy mikor vonulnak majd be a 
legöregebb népfölkelök. Sokan abban a 
föltevésben voltak, hogy már az idén meg 
fog történni a behivás. Ez a tudat rengeteg 
zavart idézett elő. Sokan siettek elvégezni 
az őszi vetéseket, mások elhagyva minden 
munkájukat, nagyszabásu készülődéseket 
tettek a bevonuláshoz. De sokan voltak már 
eddig is olyanok, akik még bár nem tudták 
a bevonulási időpontot, felmentés, vagy 
bizonyos ideig szóló szabadságoltatás iránt 
kérelmeztek. Az ilyen kérvények természete-
sen felesleges munkát okoztak mindenfelé, 
mert ha valaki p. o. 4 hónapi szabadságot 
kért és most adta be kérvényét, azt azonnal 
el is intézték és az illető, mint szabadságolt, 
illetve 4 hónapra felmentett népfölkelő élvez-
te a felmentést, anélkül azonban, hogy erre 
szüksége lett volna. Most, mint hivatalosan 
értesülünk, ezeknek az öreg népfölkelőknek 
a behivása az eddigi tervek szerint legko-
rábban márciusban fog megtörténni. Március 
előtt semmiesetre, sem hivják be őket. A 
behivás ideje márciusnál csak később, de 
hamarabb nem következhetik be. 

— Helypénzszedésünk forgalma a 
mult október honapban a következő volt: 
a piaci helypénzből 1886 K 24 fill., a kis 
mázsa dijból 79 K 68 fillér és az október 
hó 24-én megtartott országos vásár alkal-
mával 2118 K 8 fillér, összesen 4084 kor. 
helypénz folyt be. A mult év október hónap-
ban ugyane cimeken beszedtek 4745 K 52 
fillért, tehát a mult havi bevétel 661 K-val 
kevesebb. 

— A gabona rekvirálása. A földmü-
velésügyi miniszter távirati uton a következő 
leiratot intézte a Gazdasági Egyesületek 
Országos Szövetségének kötelékében tartozó 
valamennyi gazdasági egyesülethez: A ga-
bona készletek bejelentése és közszükségleti 
célokra való igénybevétele 3925. m. r. szám 
alatt megjelent rendeletre való hivatkozással 
felkérem az Egyesületet, sziveskedjek tájékoz-
tatni az érdekelteket, hogy november l-töl 

kezdve december hó 25-ig buzát, rozsot, 
kétszereset, árpát és zabot senkinek sem 
szabad vásárolni, csak a Haditermény 
részvénytársaságnak, vagy bizományosainak, 
akik a vásárlás megkezdése előtt a társaság 
által részükre kiállitott igazolójegyet polgár-
mesternek láttamozás végett bemutatják. 
Aki buza, rozs, kétszeres, árpa, zab termését 
a Haditermény részvénytársaságnak novem-
ber 18-tol december hó 25-ig eladja vagy 
felajánlja, gabonájáért a hatóságilag megál-
lapitott legmagasabb árat s az 1916. január 
l-e után az át nem vett termények után 
havonként és métermázsánként 20 fillér 
teritési dijat kap. 

— A hadifoglyok élelmezési téritése 
tárgyában kiadott miniszteri rendelet szerint 
bármiféle munkánál alkalmazott hadifoglyok 
után a munkaadóknak-e hó 16-tól kezdve 
élelmezési térités nem jár, tehát ezen idő-
ponttól kezdve hadi foglyok után élel-
mezési téritést senki sem kap, aki ily 
feltétel mellett hadifoglyokat tovább igénybe 
venni nem kivánja, azokat 8 napi felmondási 
határidővel a pozsonyi katonai parancsnok-
ságnál felmondhatja illetve november 16-ára 
rendelkezésre bocsáthatja felelőség mellett. 

— Steiner—Hay ruha alapitvány 
ezidei kamatát a főgimn. igazgatótanács 
Lőwi Ambrus és Szentpétery Sándor fő-
gimn. tanulóknak itélte oda. 

— A márka átszámitási kulcsa. 
A kereskedelmi miniszter a Németországgal 
való postautalványforgalomban (közönséges 
távirati utánvételi és postai megbizási 
utalványoknál) a befizetési (átszámitási) 
kulcsot további intézkedésig 100 M. egyenlő 
145 K. vagyis 100 K. egyenlő 69 M. Pf-ben 
állapitotta meg. Cenzurázva. 

— Öngyilkosság. Sánta Erzsébet 
(volt Czakó Mihályné) 48. éves nagykőrösi 
lakosnő a X. ker. Bálvány utca 311. számu 
lakásán felakasztotta magát — meghalt. 
Tettének oka ismeretlen. 

— A magyar bortermelők körében 
nagy aggodalmat kelt a rézgálic és szénkéneg-
nek a hiánya. Nehogy a gyéritéssel fentartott 
szőlőkben a filloxera elhatalmasodjék és a 
jövő idényben a szőlők a peronoszporával 
szemben védtelenek maradjanak, sürgősen 
intézkedni kell, hogy a rézgálic, a perocid 
és szénkéneg a gazdáknak rendelkezésére 
álljon. Ezen kérdés megvitatása céljából a 
Magyar Szőlősgazdák Egyesülete f. hó 16-án 
délelőtt 10 órakor Budapesten naggyülést 
fog tartani, melyen az ország minden 
szőlőbirtokosa részt vehet. 

— Az Élet szépirodalmi és müvészeti 
hetilap (szerkeszti Andor József) nov. 7-i 
száma a következő gazdag és bő tartalom-
jelent meg: Az élet hatalma. Husvét József. 
— A katonavonat. (Költemény.) Takáts Edih. 

— Rokonleikeimhez. (Költemény.) Fábián 
Géza. — Ellenségek. (Elbeszélés.) Péczely 
József. — Sivatagban, őserdőben . . . (Re-
gény.) Sienkiewicsz-Bányai. — Mi törté-
nik Romániában? Dr. Pál István. — Ta-
vasztól őszig. Halápi Jenő. Kultura. — 
Hétről-hétre. — Szerkesztői üzenetek. Ezen-
kivül egész sokaságát közli az érdekes és ak-
tuális képeknek. A kitünőlapot melegen ajánl-
juk olvasóink figyelmébe. Szerkesztőség és 
kiadóhivatal: Budapest, I, Fehérvári-út 15c. 
Előfizetési ár félévre 10 korona. Mutatvány-
számot készséggel küld a kiadóhivatal. 

— Tábori postadobozok 100, 150, 
250 és 350 grm. tartalomhoz 6 féle alak-
ban kaphatók Székely Albert könyvkeres-
kedésében. 

— Borzalmas halállal mult ki Csor-
dás István lajosmizsei 42 éves földmivelő. 
Mióta tudomására jutott, hogy ujra sorozás 
céljából neki is jelentkezni kell, s ha bevá-
lik be kell vonulnia: buskomorrá tette a 
gondolat, hogy sulyos beteg feleségét és 
6 kis gyermekét itt kell hagynia kereső és 
gyámol nélkül. A családjára váró vigaszta-
lan jövőn tünődve indult el tanyai lakásáról 
a községházára jelentkezni. Rendes szokása 
szerint, mint legjobb és legegyenesebb uton, 
a vasuti pályatesten, a sinek közölt igye-
kezett a falu felé. Sötét gondolatában el-
merülve, nem vette észre, hogy mögötte 
vonat közeledik. Mire észrevette, már késő 
volt, félre ugrani nem volt ideje s a vonat 
derékban szelte ketté a boldogtalant. Az 
esetnek szemtanuja nem volt. Mivel a sze-
gény ember életét felesége régi, nagy beteg-
ségével és sok gyermekkel együtt járó 
örömtelenség és nélkülözés már régóta el-
kedvetlenitették, nem tartják lehetetlennek, 
hogy a szerencsétlen ember a megunt nyo-
mor elől önkényt keresett a halálban mene-
déket és szándékosan vetette magát a vo-
nat elé. 

Közgazdaság. 
Ingatlanok forgalma. 

Pető János és neje megvették Kökény 
János József nyilasi ingatlanát 1800 kor. 

Török József megvette Türei Sámu-
elné 1423 n.-öl nyilasi szőlőjét 1300 kor. 

Hatvani Mátyás és neje megvették özv. 
Pankotai Sándorné 952 n.-öl csipvári ingat-
lanát 1880 kor. 

Szücs Miklós és neje megvették Szücs 
Ferenc Kálmán hegyi szőlőjét 800 kor. 

Deák Pál és neje megvették Kertész 
Sándor és testvérei s özv. Szentpéteri Sán-
dorné s társa IV. ker., 307. sz. házát 5000 
koronáért. 

Jámbor Gábor és neje megvették Nagy 
Lajos ókécskei ingatlanát 3000 kor. 

Szamosközi Sándor és neje megvették 
K. Bagó Lajosné ujkécskei 1125 n.-öl sző-
lőjét 500 kor. 

Balla István és neje megvettek Balla 
Albert ujkécskei 6 hold 734 n.-öl ingatlanát 
4600 kor. 

Balla Lajosné megvette Bagi Lajos 
mintegy 6 és fél hold ujkécskei ingatlanát 
4800 kor. 

Cseh József és neje megvették özv. 
Zoboki Andrásné és gyermekei ujkécskei 1 
hold 805 n.-öl ingatlanát 3200 kor. 

Basa Gáspárné megvette Lengyel Pál 
ujkécskei ingatlan részét 850 kor. 

Bretus Mihály és neje megvették Basa 
Gáspár és neje ujkécskei 202 n.-öl ingatla-
nát 620 kor. 

Sáfrán István és neje megvették Jaku-
bek István és neje I. ker. 263. számu házát 
2400 kor. 

Szücs Mihály és neje megvették Szi-
vós Ferencné Kása Mária 5 hold 125 n.-öl 
feketei ingatlanát 12000 kor. 

Özv. Frank Zsigmondné megvette Do-
náth László és neje házát 16000 kor. 

Minden igaz honpolgárnak — aki 
pénzfelesleggel bir — legszentebb haza-
fias kötelessége, hogy a 3-ik hadiköl-
csönből jegyezzen. Jegyezni f. évi no-

vember hó 17-ig lehet. 
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35 dekás tábori fadobozok 
k a p h a t ó k : S Z É K E L Y A L B E R T 

k ö n y v k e r e s k e d e s é b e n . 

Mindenes kerestetik a Nagykő-
rösi " H a n g y a " Fogyasztó és Értéke-

sitő Szövetkezethez. 
Ajánlatokat elfogad 
Csizmadia Sándor 

ügyvezető elnök. 

Van szerencsém értesiteni a 
n. é. közönséget, hogy ál-

FEHÉR BABOT 
a napi legmagasabb áron. 

Faragó István 
X. ker. 190. szám (a gimnázium mellett . ) 

A N a g y k ő r ö s i " H a n g y a " F o g y a s z t ó 
é s É r t é k e s i t ő S z ö v e t k e z e t i g a z g a -

t ó s á g a ez uton kéri 
tel a a g y k ő r ö s i 

fuvarosokat 
hogy a vasuttól való áru-
beszállitásokra a jánlato-

kat a d j a n a k be 
Csizmadia Sándor 
ügyvezető elnökhöz. 

K o r s z a k o s 

ujdonság! ! 
A harctéren küzdő kato-
nák részére küldjön min-
den hozzátar tozó ja egy 
s z a b a d a l m a z o t t 

Tábori zsebkályhát. 
E g y kályha 12 rud m e -
legitő préselt szénnel 
együtt h á r o m k o r o n a . 

Kapható : 

Székely Albert 
könyvárusnál. 

Vidéken lakó 

u r a k és h ö l g y e k . 

kik a helybeli egyé-
nekről jól vannak 
tá jékozva , fáradság 
nélkül j u t h a t n a k 
diszkrét és tisztes-

s é g e s 

Groszvald E., 
B u d a p e s t, 
Futo-utca 3 8 . szám. 

D E U T S C H , NEU É S TÁRSAI, 
mint a 

Hadi Termény Bank 
bizományosai közhirré teszik, hogy tisztán felrostál t , 
e g é s z s é g e s rozsot, a legkisebb mennyiségben is, va-
suthoz szállitva átveszik s ennek métermázsáját is: 

f i z e t i k . 

Magyar-Orosz nyelvtan kapható 

Székely Albert k ö n y v k e r e s -
k e d é s é b e n . Ára 60 fill. 

A b u z á é r t , r o z s é r t , k é t s z e r e s é r t , á r p a é r t é s z a b é r t k ö v e t e l h e t ő leg-
m a g a s a b b á r a k . 

Hirdetéseket jutányosárban vesz fel 
lapunk kiadóhivatala. 

Mindenféle 

gazdasági gépek : 

Bächer ekék, Melichár vetőgépek, Tárcsás 
boronák, mérlegek és ehhez való sulyok, 

a l e g o l c s ó b b á r a k o n b e s z e r e z h e t ő k ; 

NEU JAKAB gabonakereskedő gazdasági gépraktárában. 
Székely Albert villanyerőre berendezett könyvnyomdája Nagykőrösön. 

V e g y e s e k . 
1 l a k á s mely 3 szoba , konyha, 

speiz stb. mellékhelyiségből áll közel 
a cs irke-piachoz azonnal kiadó. Cim 
Széke ly Albert könyvkereskedésében. 

S z ü c s S á n d o r nagykőrösi e rdő-
beli gu ja g a z d a s á g a kéreti a gazdá-
kat, kiknek az erdőben marhájuk volt, 
hogy elcserélődött 2 db üsző; az egyik 
1 veres, tarka hasas , a másik másfél-
éves fakó üsző, füléből egy kis rész 
ki van vágva, ez a je le . Kéretnek a 
gazdák a marhákat megtekinteni V. ker. 
12. szám alatt S z a b ó Ambrusnál. 2 - 3 Eladó föld 

G o r ó c z A m b r u s tula jdonát fele 
részben képező VI. ker. 18. sz. ház, 
bokrosi 3 vékás szőlő és föld, g ó g á -
nyi 9 és fél vékás föld és rét ingat-
lanjutalék e l a d ó ; értekezni lehet Dr . 
Horvát Márton ügyvédi irodájában. 

Eladó h á z . 
A k e c s k e m é t i u t c á b ó l nyiló 

Halász László cipészmester ur szom-
szédságában levő ház, mely 2 külön 
álló lakrészt alkot két-két s z o b a és 
konyhával, azonkivül szép gyümöl-
c s ö s tágas udvarkerttel kedvező, fize-
tési feltételek mellett örök áron eladó. 
Je lenleg azonnal haszonbérbe kiadó a 
gyümölcsös kerttel együtt. 


